

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Jeśli środki z KPO nie będą płynęły, wyemitujemy obligacje

Jeśli środki z KPO nie będą płynęły, wyemitujemy obligacje, aby pozyskać pieniądze na finansowanie inwestycji – zapowiedział prezes PFR. Jednocześnie dodał, że 30 mld zł ze zwrotu z tarcz antycovidowych, które PFR zamierza przeznaczyć na zabezpieczenie tych inwestycji, powinno zapewnić ich finansowanie do końca 2023 r.

Źródło: pb.pl, 7.09.2022



Szybkie wizy dla informatyków z całego świata

Poland.Business Harbour (PBH) – rządowy program dla indywidualnych specjalistów IT, startupów oraz dojrzałych firm – który pozwalał szybko uzyskać wizę dla obywateli siedmiu krajów, został poszerzony. Od 5 września br. strategiczni inwestorzy, których obsługuje PAIH, mają możliwość ściągać specjalistów z całego świata.

Źródło: pb.pl, 5.09.2022

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Według stanu na koniec sierpnia br. do rejestru REGON wpisanych było 4 939,1 tys. podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 0,4% więcej niż miesiąc wcześniej (3,3% więcej niż w analogicznym okresie roku poprzedniego). Więcej w [Informacji o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - sierpień 2022.](#)
- Na koniec II kw. 2022 r. w Polsce odnotowano 149,3 tys. wolnych miejsc pracy, o 4,5% więcej niż w analogicznym okresie poprzedniego roku. W skali roku zmniejszyła się liczba nowo utworzonych miejsc pracy (o 6,8%), a zwiększyła się liczba zlikwidowanych miejsc pracy (o 12,6%). W drugim kwartale 2022 r. na jedno zlikwidowane miejsce pracy przypadało 2,1 nowo utworzone miejsce. Więcej w publikacji: [Popyt na pracę w 2 kwartale 2022 roku.](#)

Źródło: stat.gov.pl, 9.09.2022



Stopy jedenasty raz z rzędu w górę

Na posiedzeniu w dniu 7 września 2022 r. Rada Polityki Pieniężnej postanowiła podwyższyć stopy procentowe NBP o 0,25 p.p. do poziomu (w skali rocznej): stopa referencyjna 6,75%; stopa lombardowa 7,25%; stopa depozytowa 6,25%; stopa redyskonta weksli 6,80%; stopa dyskontowa weksli 6,85%. Uchwała RPP weszła w życie 8 września 2022 r. [Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniu 7 września 2022 r.](#) Komentarze prasowe: [DGP](#), pb.pl, [Businessinsider](#), money.pl.

Źródło: nbp.pl, 7.09.2022



Raport SGH i Forum Ekonomicznego

Eksperti SGH zaprezentowali Raport SGH i Forum Ekonomicznego 2022 (V edycja).

W raporcie przedstawiono 11 kluczowych problemów i wyzwań stojących przed gospodarkami krajów Europy Środkowo-Wschodniej, w tym Polski. Omówiono w nim takie kwestie jak: inflacja, wzrost gospodarczy, bezrobocie, dostępność mieszkań czy transformacja energetyczna w motoryzacji, prezentując zarówno perspektywę makro, jak i spojrzenie na problemy konkretnych sektorów takich, jak handel, motoryzacja, energetyka, ochrona zdrowia i branża farmaceutyczna.

Źródło: sgh.waw.pl, forsal.pl, 6.09.2022, rp.pl, 7.09.2022



Inwestorzy najwięcej wydają w Polsce

W I półroczu br. polskie nieruchomości komercyjne przyciągnęły najwięcej pieniędzy w Europie Środkowo-Wschodniej (2,9 mld euro, co jest jednocześnie najlepszym od 2016 r. wynikiem dla pierwszego półrocza w naszym kraju). Na drugim miejscu znalazły się Czechy (1,2 mld euro), na trzecim Słowacja (620 mln euro). Wartość transakcji inwestycyjnych w regionie CEE wzrosła w pierwszym półroczu o 30% r/r, sięgając 5,4 mld euro. Jednak jest to wynik o 12% niższy niż w pierwszym półroczu 2020, kiedy rynek nie był jeszcze dotknięty skutkami pandemii, a fundusze wydały w regionie 6,1 mld euro — wynika z raportu Avison Young (CEE H1 2022). Także w pierwszym półroczu 2022 r. rynek nie odczuł jeszcze skutków wojny w Ukrainie i rekordowo wysokiej inflacji, a ponadto zamykały się transakcje przeniesione z 2021 r.

Źródło: pb.pl, 4.09.2022



Co mamy ze sportu? Zdrowie, pracę, kapitał ludzki, innowacje...

W Polsce jest 11 tys. sportowców posiadających status reprezentantów kraju. Kluby sportowe zrzeszają 1,2 mln członków. 6 mln dorosłych Polaków w wieku produkcyjnym uprawia regularną aktywność fizyczną, 24 mln deklaruje umiarkowaną aktywność fizyczną. Uprawianie sportu przynosi gospodarce wymierne korzyści. Przede wszystkim niższa zachorowalność to mniejsze wydatki na ochronę zdrowia (dzięki aktywności fizycznej liczba hospitalizacji w Polsce z powodu różnych chorób jest mniejsza o około 200 tys. rocznie). Wartość PKB generowana przez usługi sportowe sensu stricto, a także towary i usługi związane ze sportem, takie jak produkcja odzieży, sprzętu czy usługi rekreacyjne to 47,5 mld zł (2,1% PKB ogółem). To podobny wynik, jaki generuje branża spożywcza i większy, niż generuje branża motoryzacyjna. Branża sportowa daje zatrudnienie niemal 370 tys. osób – wynika z raportu Polskie sportowe PKB ośrodka analitycznego SpotData. Największy udział w sportowym PKB mają usługi związane ze sportem (10,9 mld zł, ok. 25% sportowego PKB). W tej kategorii znajduje się zarówno działalność podmiotów sportu profesjonalnego, jak i działalność związana ze świadczeniem usług sportu, kultury fizycznej i generalnej poprawy kondycji fizycznej dla konsumentów. Nie mały jest również udział usług związanych z grami losowymi (7 mld zł, ok. 14%). Warto też pamiętać, że sport wyczynowy jest jednym z głównych poligonów doświadczalnych dla innowacji później przyjmowanych przez rynek odbiorców amatorskich.

Źródło: pb.pl, biznes.wprost.pl, 6.09.2022; biznesnewseria.pl, 7.09.2022; DGP, 8.09.2022



Handlowcy zamykają sklepy

Tylko w czasie wakacji liczba sklepów zmniejszyła się o ponad 700, a od początku roku zniknęły 3762 placówki handlu detalicznego – wynika z analizy przygotowanej przez Dun & Bradstreet dla Dziennika Gazety Prawnej. Zawieszone działalności to kolejne 6,5 tys. podmiotów. W tym roku wzrosła tylko liczba sklepów z wyrobami medycznymi (0,6%) oraz zabawkami i gramami (o blisko 4%). Tak dużych zmian nie było na polskim rynku od lat. Przez ostatnie dwa pandemiczne lata ubyło w sumie tylko 290 sklepów. Upadają przede wszystkim małe niezależne sklepy, dobrze trzymają się natomiast sieci, w tym franczyzowe. Przed pandemią na rynku było 78 tys. franczyzobiorców, dziś jest ich ponad 80 tys. Nowi franczyzobiorcy rekrutują się często spośród właścicieli sklepów i punktów usługowych, którzy uznali, że trudne czasy łatwiej będzie przetrwać w grupie. Źródło: [DGP](#), [dlahandlu.pl](#), 7.09.2022



Globalny rynek e-commerce osiągnie 55,6 biliona dolarów do 2027 r.

Według raportu „Rynek handlu elektronicznego: globalne trendy w branży, udział, wielkość, wzrost, możliwości i prognozy na lata 2022–2027” autorstwa [Research and Markets](#), globalny rynek e-commerce osiągnął wartość 13 bln dol. w 2021 r. a do 2027 r. osiągnie 55,6 bln dol. (średnioroczny wzrost w okresie prognozy na poziomie 27,4%). Źródło: [brandsIT.pl](#), [bankier.pl](#), 4.09.2022

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Kolejny miesiąc z bezrobociem najniższym od trzech dekad

W sierpniu br. stopa bezrobocia rejestrowanego osiągnęła poziom 4,9% – wynika ze wstępnych danych Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Liczba bezrobotnych m/m spadła o 2,1 tys. osób. W urzędach pracy zarejestrowanych było 808,2 tys. bezrobotnych. Po raz ostatni w rejestrach urzędów pracy mniej bezrobotnych zarejestrowanych było w końcu lipca 1990 r. (699 tys.). Źródło: [gov.pl](#), 6.09.2022



Działania wyrównujące szanse kobiet przyniosą wymierne korzyści

Międzyplciowa luka płacowa w podmiotach publicznych w Polsce wynosi 3,8%, a w sektorze prywatnym 15,7%. W grupie 25–54 lata wśród osób bezdzietnych luka jest minimalna (1,5 p.p.) i rośnie wraz z liczbą dzieci: przy jednym sięga 13,9 p.p., przy trójce – 34,3 p.p. Wielkość luki płacowej zależy także m.in. od sektora gospodarki – w pięciu z nich różnica wynosi 20% lub więcej (usługi finansowe, usługi dla ludności, informacja i komunikacja, handel oraz górnictwo). Z analiz wynika, że gdyby współczynnik zatrudnienia kobiet i mężczyzn był podobny, rynek pracy powiększyłby się o 1,8 mln pracowników, a to z kolei przyniosłoby wzrost PKB o 11,1%. Więcej o konsekwencjach i przyczynach międzyplciowej luki zatrudnienia oraz dobrych praktykach mających na celu jej zmniejszenie w raporcie „Źródła nierównej pozycji zawodowej kobiet”, przygotowanym przez Konfederację Lewiatan ([do pobrania na stronie lewiatan.org](#)). Źródło: [prawo.pl](#), [pulshr.pl](#), [pb.pl](#), 5.09.2022; [dziennikpolski24.pl](#), 6.09.2022



Poziom cyfryzacji usług publicznych w Polsce jest wyższy niż w większości krajów Europy Środkowo-Wschodniej

Fundacja Digital Poland we współpracy z firmą Microsoft przygotowała – na bazie Digital Futures Index – raport „Stan cyfryzacji Polski na tle regionu _2022” ([do pobrania na digitalpoland.org](https://digitalpoland.org)). Przeanalizowano 55 wskaźników w podziale na pięć obszarów: cyfryzacja biznesu, cyfryzacja sektora publicznego, infrastruktura cyfrowa, gospodarka cyfrowa oraz kapitał ludzki. Polska zajmuje wysokie miejsce w rankingu pod względem poziomu cyfryzacji usług publicznych (ponad 45% powyżej średniej¹) oraz poziomu cyfryzacji sektora edukacji (18% powyżej średniej). Zdecydowanie gorzej radzimy sobie w kategorii kapitał ludzki m.in. z uwagi na niski odsetek absolwentów studiujących kierunki ścisłe (aż 38% poniżej średniej). Słabo wypadamy również w zakresie infrastruktury cyfrowej (13% poniżej średniej) do czego przyczynia się brak aukcji częstotliwości dla sieci 5G.

Źródło: [Microsoft](https://microsoft.com), 6.09.2022



Harvard opracował bardziej pojemne i trwałe baterie litowo-jonowe

Oparte na elektrolicie w postaci ciała stałego, baterie litowo-metalowe mają działać aż przez 10 tys. cykli i ładować się nawet w 3 minuty. Mają też zapewniać wysoką pojemność i większe bezpieczeństwo niż typowe baterie litowe. Samochód wyposażony w taką baterię mógłby, bez jej wymiany działać nawet 10–15 lat. Nowa technologia budowy akumulatorów ma wejść do produkcji.

Źródło: forsal.pl, 7.09.2022



Japończycy stworzyli karaluchy-cyborgi. Poważne zarzuty etyczne

Karaluchy-cyborgi stworzono z myślą o miejskich misjach poszukiwawczo-ratowniczych. Na pancerzach mają specjalne plecaki z elastycznego polimeru, idealnie dopasowane do kształtu odwłoku owada i zasilane energią słoneczną. Karaluchy-cyborgi są sterowane za pomocą sygnałów radiowych. Do włókien nerwowych owadów podłączono układ elektroniczny, który potrafi zamienić polecenia wydane przez operatora na ciąg impulsów elektrycznych. Pomysłodawcom zarzucono znęcanie się nad żywymi istotami. Bronią się twierdząc, że według aktualnych badań karaluchy nie odczuwają bólu.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 7.09.2022

Zrównoważony rozwój



Aktualna sytuacja w głównych obszarach polityki ochrony środowiska

8 września br. Komisja Europejska opublikowała trzeci [przegląd wdrażania polityki ochrony środowiska](#), który jest kluczowym narzędziem sprawozdawczym wspierającym egzekwowanie przepisów w zakresie ochrony środowiska i podnoszącym świadomość na temat znaczenia wdrażania przepisów dotyczących środowiska. W przeglądzie

¹ 100 to liczba punktów określona jako średnia dla badanych krajów.

określono priorytetowe działania na rzecz poprawy sytuacji w każdym państwie członkowskim. Po raz pierwszy w dokumencie porównuje się dostępne środki finansowe na wdrażanie polityki ochrony środowiska dla każdego państwa członkowskiego z potrzebami inwestycyjnymi. Potrzeby inwestycyjne w UE w zakresie celów związanych z ochroną środowiska wynoszą 110 mld euro rocznie. Prawie dwie trzecie luki inwestycyjnej w zakresie ochrony środowiska odnosi się do przeciwdziałania ogólnemu zanieczyszczeniu oraz ochrony wód i zarządzania nimi. Informacje na temat naruszeń prawa ochrony środowiska są dostępne na interaktywnej mapie i tablicy wskaźników.
Źródło: ec.europa.eu, 8.09.2022; teraz-srodowisko.pl, 9.09.2022



Czy rzeka powinna iść do sądu?

W 2008 r. Ekwador jako pierwszy kraj na świecie wprowadził do konstytucji zapis o tym, że przyroda – czy też matka ziemia (Pachamama) – ma prawo do poszanowania, zachowania i regeneracji cykli życiowych, struktury i procesów ewolucyjnych. Według danych z 2021 r. prawa przyrody znalazły odzwierciedlenie już w prawie 40 krajach – w postaci przepisów konstytucyjnych, umów traktatowych, ustaw, rozporządzeń miejscowych i orzeczeń sądowych. Koncepcja nadania przyrodzie osobowości prawnej budzi entuzjazm na świecie, a ostatnio – po katastrofie Odry – również w Polsce. Jest może warta rozważenia, ale o efektywności przyznanego prawa świadczy dopiero sposób jego stosowania. I tu pojawia się wiele znaków zapytania, np. kto miałby reprezentować rzekę, także wtedy, kiedy zostałaby pozwana? Wydaje się, że stan rzek w Polsce poprawiłoby (bardziej niż nadanie im osobowości prawnej) zapewnienie przestrzegania w praktyce postanowień konwencji z Aarhus i umożliwienie np. organizacjom ekologicznym uczestniczenia w postępowaniach dotyczących pozwoleń wodnoprawnych, zwłaszcza jeśli w sprawie nie była wydana decyzja o ocenie oddziaływania na środowisko. Takie systemowe rozwiązanie pozwoliłoby ochronić wszystkie rzeki, a nie tylko tę, której przyznano osobowość prawną.

Źródło: [DGP](https://dgp.pl), 5.09.2022



Innowacyjna platforma do zarządzania śladem węglowym organizacji

Monitorowanie śladu węglowego jest nie tylko obowiązkiem prawnym, ale również warunkiem zachowania przewagi konkurencyjnej. Z pomocą firmom przybywa polski startup Envirly, oferujący innowacyjną platformę do zarządzania śladem węglowym organizacji. Poprzez platformę można monitorować ślad czy ustalić cele redukcyjne.

Źródło: money.pl, 7.09.2022



Kino zasilane rowerami

Plenerowe Kino Napędzane Rowerami to nowy projekt Grupy Impel. W 10 miastach Polski, w piątkowe wieczory, odbywają się projekcje filmów wybranych wcześniej w głosowaniu. Udział w wydarzeniach jest bezpłatny. Tym co różni je od innych seansów jest fakt, że 50% energii potrzebnej na wyświetlenie filmu pochodzi z siły mięśni widzów. W miejscu każdego z pokazów stawiane są energorowery połączone z pomocą dmuchawy z ekranem. Zainteresowani aktywnością widzowie produkują prąd.

2 września taki seans odbył się w Warszawie na Polu Mokotowskim.

Źródło: pb.pl, 6.09.2022